
PRÍNOS CESKYCH LESNÍKU V POZNANI A ROZVOJI SVETOVÉHO 
TROPICKÉHO A SUBTROPICKÉHO LESNICTVÍ

PŘEDMLUVA: Ing. Jaromír Vašíček, CSc., ředitel ÚHÚL ........................................ 4

ÚVODEM: Prof. Ing. Erich Václav, DrSc.

Prof. Ing. Jan Jeník, CSc., Dr.h.c:
TROPICKÉ LESY: JEJICH STATUS, UDRŽITELNÝ MANAGEMENT
A OCHRANA ................................................................................................................ 8

Erich Václav:
I. ROZVOJ ZAHRANIČNÍ ČINNOSTI ČESKÝCH LESNÍKŮ VE DRUHÉ
POLOVINĚ DVACÁTÉHO STOLETÍ. CELOSTÁTNÍ AKTIVITY .................... 18

1. První postgraduální studium československých expertů pro činnost
v lesnictví tropických rozvojových zemí

2. Československá akademie věd
18
24

3. Obnovení vstupu Československa do FAO OSN v r. 1969 a další činnost 
českých expertů v této organizaci ..  29

4. Spolupráce československých expertů s dalšími agenturami OSN ....... 31

II. ČINNOST ČESKÝCH PEDAGOGICKÝCH, VÝZKUMNÝCH A PROJEKTO
VÝCH INSTITUCÍ NA POLI TROPICKÉHO A SUBTROPICKÉHO LESNICTVÍ 
ADŘEVAŘSTVÍ   33

E. Václav: 1. a) Lesnická fakulta v Praze (a její následné organizace: 
LF ČVUT, LF VŠZ, VLÚ VŠZ, ÚAEE VŠZ, LF VŠZ, LF ČZU, FLE 
ČZU) 1968- 1990     33

I. Roček: 1. b) Aktivity Fakulty lesnické a environmentální ČZU v Praze 
1990 až 2006
E. Václav: 2. Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem 
(ÚHÚL, dříve Lesprojekt) - úvod ............................................................. 36

J. Pavliš - P. Jelínek: 3. Fakulta lesnická a dřevařská MZLU v Brně......... .  37

E. Václav - J. Danysová: 4. Výzkumný ústav lesního hospodářství
a myslivosti, v. v. i., Strnady (VÚLHM)..................................   39

E. Václav: 5. Výzkumný a vývojový ústav dřevařský v Praze - WÚD ..... 41

E. Václav: 6, Různé dřevařské instituce .................................................... 43

E. Václav: 7. Podnik zahraničního obchodu Polytechna v Praze ............. 43



E. Václav: 8. Ministerstvo lesního a vodního hospodářství CR 
a Ministerstvo zemědělství. Seminár Křtiny 2004...................................... 45
J. Cafourek - M. Smola - J. Střítecký: 9. Lesy ČR
E. Václav: 10. Spolupráce Českých expertů a institucí se zahraničními
společnostmi, operujícími na projektech v lesnictví rozvojových zemí. ... 50

III. ČEŠTÍ LESNIČTÍ EXPERTI VE SVĚTĚ 1950 - 2006 .............................. 51

1. Souhrnný přehled činnosti českých expertů v tropických světadílech ............ 51
J. Jeník: Čeští experti v subsaharské Africe do r. 1979 ........................... 51
E. Václav: Čeští experti v subsaharské, severní a ostrovní Africe
po r. 1979 ....................   52
E. Václav: Čeští experti v Asii ................  54
E. Václav: Čeští experti v Americe (Lat. Amerika, Sev. Amerika) ......... 56

E. Václav:
2. Činnost českých lesnických expertů na světových kongresech FAO OSN, 
IUFRO, na regionálních konferencích, sympoziích, jejich referáty a publikace .... 57

IV. PŘEHLED A VÝSLEDKY PRÁCE ČESKÝCH LESNICKÝCH EXPERTŮ
V TROPICKÉM LESNICTVÍ ...................... "............ 58

E. Václav: Úvod ........... #" * 4 4 ■ 4 ■ im

*

1. Čeští lesničtí experti v tropickém lesnictví
2. Medailonky, životopisy a dotazníky českých lesnických expertů ....... 59

E. Václav:
V. ANALÝZA A SYNTÉZA VÝSLEDKŮ NĚKTERÝCH POZORUHODNÝCH 
EXPERTÍZ U DLOUHODOBÝCH EXPERTŮ ................................................. 89

VI. PERSPEKTIVY ČESKÉHO LESNICKÉHO EXPERTISMU V TROPICKÉM
LESNICTVÍ NA POČÁTKU 21. STOLETÍ ......................................................... 91
E. Václav: 1. Současný stav ......................................................................................... 91

2. Vytvoření registru a databáze expertů ................................................. 92
3. Možnost založení nadresortní (meziresortní) agentury ....................... 92
4. Výchova nových expertů ....................................................................... 92
5. Vydávání literatury ......     93
6. Výzkumná činnost ................................................................................ 93
7. Zřízení archivu a dokumentačního střediska při FLE CZU v Praze ... 94



L Prylová - E. Václav:
VII. BIBLIOGRAFIE PRACÍ ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH AUTORŮ
V TROPICKÉM LESNICTVÍ .................................................................................

E. Václav: Úvod ..............................................................................................................

95

Poděkování t

3


